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A társulat minden rendű tagja 
a lapot tagdijaikért kapják.

A lap szedetni részét illető cikkek a szer
kesztőségnek. az előfizetési pénzek a pénz 
tárnoki—. az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.Kéziratokat nem adunk vissza.

t Ez siettette végéhez, melyre épen most seiikisem 
gondolt. Hiszen már nyugodtak!) ¡ehetett, mert 
kellett hívei lelki szükségletei miatt aggódni, mert ott 
állt oldala mellett fiatal erővel, tele a lelkek üdvéért 
buzgó lelkesedéssel és a valódi apostoli hivatottság 
buzgalmával a méltóságos segédpüspök úr. ki élete egvik 
feladatául agg Főpásztorunk végnapjainak megédesíté- 
sét hirdette első szózatában.

Nagy méltóságú és fötisztelendő

Lönhart Ferenc erdélyi püspök.
1819. okt. 3. 1397. Junius 28.

nem

Egyházmegyénk gyászba borult, az isteni Gond
viselés bölcsesége felmentette kegyelmes főpásztorun
kat, nagyméltóságú és fötisztelendő Lönhart Ferencet, 
nyája legeltetésének gondjától. Elhívta Magához, s most

Az isteni Gondviselés azonban már megelégelteott áll a pásztorok Pásztorának trónja előtt.
E lió 28-án a déli órákban villámgyorsan terjedt nemes szirti Főpásztorunk hosszas szenvedéseit s sza

badító angyalt küldött érte, de előbb megmutatta azt.el a gyászos esemény hire, melynek ilyen hirtelen 
való bekövetkezésére még ö nagy mél lóságának udvari ki eltörendő rala utána vezetésére szeretett megyéjé

nek. melyről halála utánra, is gondoskodni akart, s 
kire aggodalom nélkül hagyta a nyájnak vezetését.

papsága sem volt elkészülve.
Igaz ugyan, hogy az utóbbi hetekben meghűlés

ről panaszkodott és hangján a rekedtséget jól észre 
lehetett venni, süt arcán is feltűnően látszott a fáj da- ! éven át igazi pásztora volt az érdé lyegy h ázm egye 
lom s az Íróasztala melletti széken mintha alakja meg- | híveinek s jóságos szerető atyja papjainak. Kinek ritka 
kisebbedéit volna, annyira összeesettnek tűnt fel : de nemes szive a szeretet ben és gyöngédségben annyira 
hiszen az a szívós akarat, mely önagyméltóságának ' túláradó volt, hogy ha büntetni kellett is, még akkor

Itt állunk tehát most ravatalánál annak, ki 1 ">

kiváló jellemvonása volt, igen gyakran győzött e kis is a legenyhébb formáját kereste annak, mert azt val-
bajnál nehezebbeken is : lehetett hinni, hogy most is lotta. hogy szelídséggel biztosabban leiiet a jó útra
győz a lélek. De a teljes felgyógyulás mindcsak vá- téríteni az eltévelvedetteket.
ratott magára. Hanem azért bármennyire látszott is a 
betegség nyoma, mégis ott ült mindennap a szerény les.ség teljesítés valódi mintaképe. Mert tudni kell, 
kis szobában, Íróasztala mellett a levél és papir-hal- hogy kegyelmes Kőpásztorunk a püspökséget oly ál
ul az ok közé merülve, a nagy egyházmegye kormányzó- lásnak tekintette, mely a mennyivel kiválóbb más ál-
sának egész terhét utolsó percéig eyijetlñl hordozniii lásoknál, annyival nehezebb kötelességeket ró viselö-
ittioikári xállain. Végre mégis megtört a test. midőn az jére. Fényes bizonysága ennek, hogy még utolsó évei- 
évek hosszú során át példátlan megnyugvással viselt 
rendes betegséghez s a szintén hosszabb időn át tar
tott meghűléshez a múlt héten újabb meghűlés járult, 
midőn nem véve tekintetbe a sok esőzés miatt lehűlt

Nemes lélek volt a <zó igazi értelmében. A köte

''ti'
ben is, mikor pedig már fizikuma rohamosan gyengült. 
— még akkor is végezte a nehéz püspöki tunctiókat, 
az ordinatiót, a nagyheti szertartások jó részét, s még 
a múlt évben is bérma úton volt.

Hát az előző években, mikor az egyházmegyelevegőt, egyik napon a „bástyára“, mely kertje a püs
pöki residentiának — s Kegyelmes Urunk egyedüli ki- távolabbi esik-gyergyói stb. kerületeit járta ! Valósá

gos emberfeletti munkát teljesített ! Bérma útjai al
kalmával majd minden nap bérmált, énekes misét és

rándulás helye volt — kimen vén, ott a nedves leve
gőn hosszabb ideig maradt.

XX évfolyam. Gyulafehérvár. 1897. Julius 3. 27. szaru.
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predi, atiót végzett, s fogadta az állandó tisztelgéseket : Képzelheted en mily egyszerűen élt : akár a leg
válaszolt az iidvilzlö beszédekre, s intézte az elébe egyszerűbb falusi pap. Nem volt fényes háztartása,
terjesztett ügyeket Beszédeivel a kényekig hatotta úgynevezett nagy táblákat nem adott. (Ezért némely kö-
meg hallgatóit, mint maga i- igen sok esetben egész rök meg is rótták), he státusgyülések alkalmával,
az elérzékenyiilésig volt meghatva. Egyházi tünetiéit soha el nem hagyta, hogy az összes tagokat megven-
látni hallani valódi . pitié' volt s gyönyörű lumgjá dégelje. úgyszintén Xagyesütürtökön. és a papszentelés 
va! alig versenyezhetett valaki. alkalmával mindég maga köré gyűjtötte az apostolok-

Meglatta mindég éles szemével, a mire szükség van s kai. illetőleg a neopreshyterekkel a keldi papságot és
áldozati a kész szi ve. segített is. a hol csak lehetett Igaz. a tanárokat.
hogy nagy. monumentális emlékeket nem emelt, vala- Begyen emléke áldott, lelje tel lelke az örök hol
mim nagy alapítványokat sem hagyott maga után dogságot !
de tévedne, ki ebből ezt következtetné, hogy nem is A következőkben adjuk ö nagyméltósága rövid
tett semmit. X jótékony nap munkáját végezte, mely életrajzát : 
nem ontja egyezerre áldását, de minden nap tesz va
lamit : ki. sinységet bár. de akkor érezzük, hogy mily 
lényege- ez az apró napi áldás, mikor tölünk a föld 
másféltekéjére távozik

A szegények számára rendesen kiosztogatni szokott 
tetemes adományukon kívül, a templomok, iskolák—úgy- 
mondva —napi szükségletei voltak kiváló gondoskodásá
nak tárgyai : egyik életirója ezen nemű adományainak 
öszszegét 1 S‘i.")-ben.jubileuma alkalmával, közel 200.000 
irtva teszi.

I.önhait Ferenc ISIi*. október hú 3-án született Nagy
ágon. Atyja B. Ignác báuyafelur volt. ki ,t löld mélyében a 
egnebezebb testi inimkával szerezte meg bat gyermekének, 

kik között Istenben boidognlt föpásztorank kozva nézve a 
negyedik vala, a mindennapi kenyeret. Vallásos leikiiletii 
édes anyja csepegtette gyermekeinek fogékony szivébe azon 
érzelmeket, melyekből később olyan magasztos erények sar- 
jadoztak elő.

A nagyszámú család boldog, mert megelégedett életé 
fájdalmasan érinié az édes atyának 1S25. közepén váratlanul 

I bekövetkezett halála. Hisz" ő volt az egész háznép fentartó
oszlopa ; ö volt a családi élet oly szépen viruló kertjének 

A congrua úgy et egy u /megyénkben saját pénztárából alapító, ápoló és tisztogató kertésze: az i vallásos érzülete 
l-"-tól fogva rendezte s a püspöki megyéjében lévő 
kincstári plébániák javadalmainak 701). ti tra való fel
emelését kieszközölte : l’i-kl telepen -aját pénztárából 
1 "L-ben templom és plébánia számára telket vásárolt 1 
és plébániát alapított

A tanár képzésre szintén kiváló gondja volt. Át
látva a kor viszonyainak ránehezedését a nevelés 
terére, s nem feledkezvén meg arról hogy az ifjúságon 
kell kezdeni, ha erős katolikus szellemet akarunk te
remteni. nemcsak katolikus érzelmű világiakat alkal
mazott a státus gymnasiumaiban, hanem a státus költ
ségén évenkint 2—•» felszentelt papot szokott egyetemre 
küldeni, hogy a profan tudományokból is a kellő, ál
lamilag érvényes (pialifieatiót megszerezzék, s katolikus 
tanügyünk előmozdításán munkáljanak a status gym- 
nasiumban.

Ezt. a munkásságot akarja kifejezni az önagymél- 
tósága aranymiséje alkalmával megjelent ódának e szép 
vers'zakasza :

szorgalma és jelleme tette a családot közbecsültté s terem
tette meg annak jólétét. Ámde 
e váratlan csapás

bármily reitenete* is vala 
megnyugodtak Istennek szent, akaratá

ban. Nem csüggedlek el: O benne bíztak.
A könyekkel áztatott million szebb jövő virul. A kis 

Ferenc, kit a sors ily korán tanított a szenvedésre, ezt csak
ugyan tapasztalta. Jóakaró és áldozatkész Mentorként állott 
melléje Nagyáé akkori lelkésze Kovács Antal, a későbbi 
hírneves brassói apát plébános, kinek vezetése mellett elvé
gezte a falusi iskolát s támogatásával a kolozsvári konvis- 
tusba jutott.

A kolozsvári nemzeti konviktns akkortájha i Erdélynek 
legbiresebh kát. tan- és nevelőintézete volt. A dicső em
lékű Bátbori István által alapítva, az erdélyi tejedelmek ko
rában és később is Erdély kát. közéletének leghíresebb tér- 
riai itt nyerték kiképeztetéstlket s azon kát. 
mely arra lelkesbe őket, hogy az akkoriban elnyomott 
kát. vallás érdekében annyit küzdjenek és (áradjanak. A 
jezsuita atyák páratlan nevelési rendszere híressé tévé az 
intézetet ugyanuyira, hogy messze tőidről sereglettek ide 
a legnemesebb családok ivadékai. A jezsuiták kezébe 
került az intézet, kik nem kevesebb buzgósággal és ered- 
méuynyel fáradoztak itt az erdélyi kát. családok sarjainak 
nevelésében.

A kis Lönhart Ferenc a konviktnsban is kivált s tehet
sége. szorgalma és viseleté az elsők közé helyezték. A szen
vedésekkel telt múltból szép jövő mosolygott leiéje. Már a 
pályaválasztás előtt állott. Es az ifjú határozott. Keble telve 
vala nemes érzelmekkel, lelke fönséges célok után esengett 
szive, melyen oly korán vert fájó sebet a szenvedés, szám-

:

szellemet.

„Neveddel ébred a harangok álma 
Esdi) imájuk áldást hoz reád ;
Iskoláink földjén kihajt a pálma,
S ebből tűnődik legszebb koronád.
A hit kitárja újból szárnyait,
Vigabban zeng a dal oltárainkon.
Szükség, teher nem ég most vállainkun .. .

Tetteiben bölcs mérséklet volt a vezére : élvezetet.
örömet, kitüntetést nem keresett.
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talan szenvedő embertársának megvigasztalásáért dobo- ! 
g ott. S egy földöntúli elhatározással, mely csak kiválasz' 
tolt lelkek sajátja lehet, azon pályára lépett, mely a 
legszebb, de legnehezebb, melyet a hivatottak ép oly ma- ; 
gas fenségre emelnek, mint a hogy az ezzel hívatlanul visz- ;

minden stavában és tettében. Pedig eredetére nem magyar; 
6 is azok közzé tartozik, a kiket a magyar föld csodálatos 
ereje, a nemzeti hagyományok átalakító hatása tett szivvel- 
lélekkel magyarrá.

Az agg püspök Lönhartnak hűséges odaadását és mun- 
szaélök azt lealacsonyítani nem képesek. Lönhart a papi ! kjSságát elismeréssel kisérte. 1852-ben titkárává és szent
pályára lépett. A gyulafehérvári papnevelő-intézet örömmel 
Üdvözölte az új növendéket, örömmel ápolá szellemét a fi
lozófiai kurzuson s még nagyobb övömmel bocsájtá ki tisztes

széki ülnökké nevezte ki. Nemsokára rá még ugyanezen 
év október 15-én Kovács Miklós meghalt s a megelőző év
ben „cum iure sttecessionis'1 kinevezett segédpüspök, 

falai közül, midőn a theologiai tanulmányok elvégzése cél- , Haynald Lajos ült az ősrégi erdélyi püspöki székbe, 
jából a becsi „l’áxmáiteum-'-ba küldetett. Tudományszomjas 
lelke itt bőséges kielégítésre találhatott s a mellett a Pázrná- ! neki valósággal jobb keze volt. Haynald idegen egyházme- 
neum-ban hagyományos ájtatos szellem szivének vallásos ér- ; gyéből jővén közénk, természetesen nem bírhatott egyház- 
zelmelt még inkább megerősítette. A Pázmánenm-nak akkori megyénk speciális viszonyainak kellő ismeretével. Lönhart, 
igazgatója Knnszt József, a későbbi kalocsai érsek, aligaz- ¡ ki már 8 év óta működött a püspöki irodában, teljes tájéko- 
gatója pedig Szájbelyi Henrik, a későbbi vál. püspök és ! zottsággal á'lott a nagynevű Főpásztor rendelkezésére és segit- 
nagyszombatl érseki belynök volt ; tanulmányi lelügyelője ségére. Állandóan püspökének oldala mellett volt, vele dolgo- 
pedig Sirnor János, ki Magyarország legfőbb papjává s a 
magyar kath. egyház egyik legragyogóbb csillagává vált.

Lönhart bécsi tartózkodása alatt feltűnt szorgalmával, 
munkásságával és sokoldalú ismereteivel : folyton tanult és 1 
olvasott : kötelességeit mindig legpontosabban teljesítette és 
rövid idő alatt, elnyerte az összes pázmánitáknak, eliiljárói- 
nak és tanárainak becs illését és szeretetét. Bár vig kedélyű (ialkanonokját is magával vitte, ki mint pápai pvaelatus tér 
volt, mégis minden szavában és tettében előtérbe lépett az vissza az örök városból. 1862-beo ismét Rómába kiséri püs- 
a komoly törekvés, hogy az egyetemen töltött éveit isme- pökét. 
rétéinek bővítésére lordítsa és magát leendő hivatása felada
tainak teljesítésére minél töke etesebben előkészítse. 1844-ben napok, melyek számtalan keserűséget okoztak neki s végre 
elvégezve tanulmányait, mint egy nagy reményekre jogosító is az erdélyi püspöki székről való leköszönésével végződ

tek. A nagy püspök szeretett egyházmegyéje! elhagyta, mert 
hazáját még inkább szerette.

Lönhart érezte legjobban ez! a súlyos veszteséget. Bá
natos lelke a munkásságban keresett és talált üdítő balzsa
mot az égő sebre. Munkássága 1804-ben új és nehéz 
tért nyert, midőn az áldott lelkű Kedves István kolozsvári 
apát-plebáuos elhunyta után a kolozsvári egyházközség bi 
zalma s Káduly János nagyprépost és káptalani belynök 

mely Lönliartot püspökének oldata mellé parancsol*, iktató- kinevezése a tekintélyes kolozsvári plebáni < lelki gondozását 
nak a püspöki irodába. Es itt kezdődik Lönhart Ferencnek reá ruházta. Keserű Mózes fehérvári olvasó kanonok s a 
férfiúi munkássá<ri. Az irodában szorgalmasan dolgozott, ve- j gnberuinnmál előadó iktatta be l.ünbartot nagy iinuepies- 
gezie a tea uixott munkát. 8 ezen munka reá nézve szele- j seggel 1864 november 1-én plébániájába, 
mi élvezet, igazi gyönyör volt. mely merően leledteté vele ; Többé kevésbbé tudjuk, hogy a kolozsvári plébános-
a testi fáradalmakat. Hiszen mily szép alkalma vala az. irodai nak előkelő, sőt vezető szerepet kell vinnie nem csak az 
munkálatok közt az egyházmegye teljes képének megszerzé- egyház, de egyúttal a város ügyeiben s a társadalmi életben 
sève, a püspökség történetének, jogainak és sokoldalú lel : egyaránt. Lönhart itt is egész ember volt a szó legszorosabb 
adatainak megismerésére I Dolgozott és tanult. ! és legnemesebb értelmében. Már beköszöntő beszédjében jel-

AZ. 1-48 év nagyobb és fontosabb feladatot juttat az j zi a nagy munkát, melynek megoldását e plébániával együtt 
egyházmegyében már ismert és jó hírnévnek örvendő Lön- I vállaira vévé s egy atya szeleteiével, egy pásztor bölcsesé- 
liarluak. A Kovács Miklós püspök által egybehívott kát. gével. egy vezér akaraterejével kóré és bii/.ditá híveit támo- 
státusgyülésen mint egyházi képviselő vett részt s azon 26 j gatásra. szellemi és anyagi közreműködésre e nagy műben, 
tagú bizottságnak, mely a státusgyülések rendszeres munka- ¡ .Mint az egyházi feltétlen önkormányzat Live, az egyházi 
programújának elkészítésére választatott, ö is tagja volt. képviselő testületet a megállapított szabályzat utasítása szerint 
Mivel azonban a forradalmi eszmék már Kolozsvárt is ter- ! kiegészítette és kibővítette. Ezután egész gondját a terap- 
jengtek, a státusgyülés feloszlott s Kovács Miklós is vissza ¡ lomnak, a középkori építészet ezen magasztos emlékművének 
tért Fejérvárra. Lönhart is vele jött. hogy a szabadságharc kijavítására és feldíszítésére fordította. S a templomot gyö-
vibaros napjaiban Föpásztorának bú őre és gyámola legyen. ; nyörüen restauráltatta. Alatta épült a kőkerti róm. kát. is-
Ez volt ama nagy napokban kötelessége. Nem köthetett ol- kola, javultak a tanügyi állapotok, szilárdult a kát. hitélet, 
dalára kardot, nem szállhatott a harci síkra ; de magyar volt minek elég ékes hirdeti azou alapítványok, melyeket
minden izében, lelkes magyar minden gondolkozásában. Lönhart buzgó lelkipásztorkodása alatt egyes jobb módú bi-

Haynaldnak elismerő szavaiból mdjuk. hogy Lönhart

zott, táradott. S ezen nagy munkásságot Haynald kellőleg tudta 
méltányolni. Már 1854-ben a püspöki iroda igazgatását Lün- 
hartra bízza, négy évvel rá pedig oldalkanonokjává nevezi 
ki s a városunkban ö általa alapított apáca-zárda és leány
iskola élére állítja.

Az 1859. évben Haynald Rómába utazott Kedves ol-

De Haynaldra Erdélyben nehéz napok várakoztak,

szép jövő letéteményese tért vissza hazájába.
1844. jtillus 28-án virradt tel reá életének legboldo

gabb napja, midőn Kovács Miklós erdélyi püspök a kolozs
vári piaci föegyházhaii öt áidozó-pippá szentelte. Elé'rte 
tehát iöuséges célját. Most már boldog vala. Még csak azt 
várta. hová. minő múüödési körbe rendeli főpásztorának ma
gas akarata bölcsesége.

Nem kelle soká várnia. Megjött a kinevezési okmány,
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dig az igazság, a méltányosság leié hajolják. Egyházi kor
mányzatunk fije‘lege .• szilárdság, gyors pontosság is részre

vek tettek. Az elősorolt adatok csak a nagy faóriások, de 
hát az. apró bokrokat — a szerény, kis növények, ez a csend
ben es feltűnés nélkül folyt mindennapi kötelességteljesités hajlatlan igazság. S ezért kívánta boldogult föpásztorauk

egyházmegyénknek összes esperes! kerületeit, s az, egyes 
kerületeknek minden egyes plébániáját, sőt még a libákat 
is meglátogatni, a mi neki Isten szent segítségével sikerült is. 

Fáradalmak injában nem tartóztatta vissza az idő vi-

— ki tudná eleszámlálui, ki tudná megmérni, mennyi lelki 
cni árán történt meg V

Még isti."), december havában kinevezte ö Felsége Vic
har! Ferenc, kolozsvári plébánost a Salamoni li. Szüz-röl e. 
apátságra.a melynek jelvényeivel való felruházás iSiiti. már- : szoutagsága, nem hátráltatta a saját egészségi állapotára való 
vins 13 au történt, de aztán 1875. február havában tndotná- tekintet. Körüljárta az egész megyét, jót tévén mindenütt.
sara jutott a kolozsvári egyházmegye közgyűlésének hogy Egy helyen az idők múltával ejtett és titkos sebeket puhatolta
,, Felsége öt a fehérvári káptalan nagyprépostjává kegyeske- , ki s orvosolta meg.más helyen a bérmálás szentsége után so
llen kinevezni, a lelkipásztorában kitüntetett hitközség való- várgó lift népet kente tel az Urnák : és miként székhelyén,
súgó» leik.‘Ködössel üdvözölte szeretett lelkészét az iti mél- úgy megyénkben mindenütt, hol hívei szerencsések valónak
lóságában, ráró .losika Lajos tolmáesoivá i ékes szavakkal ¡ az Lr nevében jiivó áldott föpásztort üdvözölhetni, édes vi
li közérzületet. Az. új nagyprépost 15*75. április 4-én válasz- gaszt erkölcsi és anyagi támogatást nyertek a szegények,
tana meg utódját és ugyanez év május 2-áu búcsúzott el özvegyek, árvák, templomok, iskolák, papok,
meleg szavakkal es könnyes szemekkel szeretett híveitől, a 
sis viszont nem lanyhább hévvel ragaszkodtak azután is mondott, hogy ö a „vakok istápja az éhezők kervere. a
volt plébánosukhoz, a ki köztük tetőzte be alapját azon bök- szegények reménysége, a szenvedők vigasztalása“ boldogult
ros érdemesnek, melyek ót később az egyházfejedelmek di- (»pásztorunkra is tiljes mérvben illenek.
sz.es sora a emelte,,.

tanítók, inté
zetek. egyletek. Azon szavak, melyeket szent Jeromos

I iá m it latra méltó valu boldogult (»pásztorunknak körut-
¡>75 január havában foglalta el l.önbart a nagypréposti jaiban kifejtett igazi apostolkodása. „Dochit verbo et opere.“

széket. Ezen magas állás, mely másnak vállaira alig visel- Még a legkisebb egyházakban is órákon átbeszélt az ö sz.iv-
betö teherként nehezedett volna, nála csak előbbi életének hez. szóló egyszerű és azonnal hódító eioipientiájával, a leg -
folytatásaként tűnt lel. A nagypréposti, ügyhallgatói, püspök elhagyottabb iskolákban is buzdító szózatokat intézett az aj-
helyettesi nagy fáradságot és sok tapasztalatot igénylő teen- Kain csliggö tanulókhoz és szülőkből s ezen mag csakugyan
dók elölte mind ismertek, mind tapasztalatból elsajátítottak termékeny talajra hallott. A hallgatóság megsziveite a fő
valónak. A legnagyobb lelkesedéssel és ügyszeretettel lépett pásztori inlő és vigasztaló szavakat. Erat enim docens sicut
Uj hivatásának ösvényére s a nála sajátos láradhatlan szo.ga- potestatem liabens.“ S bátran elmodhatjuk, azóta uj alakii-
iommal teljesi'é ennek bokros teendőit hosszas éveken át.

Nagynevű Fogarass y Mihály püspökünk, ki nagypré
postjában az. állandó tevékenységet és korrekt papi széllé- és buzgalmat iát szemünk.„Emisit spirituel tutim et rénova

figyelemmel és elismeréssel kísérte, három évi hu szol- bit faelem terrae fuostrae.j“

Iásnak indult sokat szenvedett megyénk. Mindenütt, a hová, 
a merre csak tekintünk mindenntitt és mindenhol lelkesdést

met
gálata után jutalmul és buzdításai megszerezte neki a skerdői ■Sok plébánia van megyénkben és közöttük nagyon sok 

püspökséget 187»- nan s midőn az aggkor fáradni- vau olyan, a bol a lelkész, nem val a egyéb, mint vain
es terhei már rohamosan közeledtek, püspökké ságos és a szó legszorosabb értelmében vett missionaries,

fel. Haynaid Lajos, kalocsai érsek szén- , A különféle bitfelekezetek számos ezreinek közepette áll ő 
telte fel 185*1 jitnius 5-én pünkösd első napján. Ezen kicsiny nyájával, gondos pásztor gyanánt folyton őrködvén,
ui hivatalnak nem fényét, nem méltóságát, hanem kötelessé- gondosan vigyázván arra, ne Inpns veniens rapiat unam et
gen örze és karoló fel l.önbart. Alig érkezett Kalocsáról ai iám ex ovilms suis, s akárhányszor még kitéve a keserű
vissza Fehérvárra, már megkezdé terhes bérmaútját az. egy- háotalmaknak is, miket — mint hajdan az apostoloknak —
házmegyében s bejárta a bányavidéket. Brassót és Szebert. örömmel kell eltűrnie. Keresztény önfeláldozással szenteli 

1882. március 22-án halt el Foga ras y Mihály s a káp- életét embertársai földi és mennyei boldogságának előmozdi-
talan Lön hart Ferencet választó közakarattal helynökké. E tására s minden gondolata, szava és cselekedete nyáját s
fontos tisztet azonban csak rövid hét napig vihette, mert az. ennek üdvét illeti. Ezen lelkészeket, nevezzük őket missio-

mai 
.-zenteltette

isteni IGondviselés úgy akaró, hogy a királyi kegy öt az nariusoknak, megnyugtatni, megvigasztalni, mostoha sorsukon
enyhíteni, az anyagiakban a tisztességes megélhetés tokáig 

Március h» 30-áról van a kinevezési okmány keltezve. biztosítani,vala boldogult főpásztorunknak egyik kiváló gondja,
mely április közepén lön publikálva s mely az. egyházme
gyében mindenfelé örömet és lelkesedést Keltett, az új me
gyés püspök szeptember 17-én intronizáltatta magát. E na
pon vette kezébe l.önbart az egyház kormányzásának gyep
ijét : ekkor kezdé meg igazán a valódi apostolkodást : 
ekkor lett Erdély főpapja, egyházi kormányzója, legtöbb ta
nítója. S ezennel meg is kezdé terhes és nagy felelőséggel 
járó kötelességeinek teljesítését.

A jó pásztornak először is övéit, nyáját kell megismer
ni. A helyi és személyi ismeret legelső és nélkülözhetetlen 
kellék az egyházkormányzat mérlegében, hogy a súly min-

erdélyi ősi püspöki székre emelje.

S megteremte ő maga a congrnát, melyre évenként 5000 Irt- 
nyi összeget adott. S akkor erzé át a megyének segélyezett, 
bánatát feledett is így jobb jövőben bízó papsága, hogy az 
egész megye csakugyan egy nagy családdá alakult, a mely 
uek szerető, gondos édes atyja a püspök.

A papság f'¡segélyezése mellett boldogult ('('»pásztorunk 
atyai gondoskodásának egyik kiváló tárgyát képezte a temp
lomok és plébániák építése, vagy legalább is jó karba való 
hozatala. Eltekintve a piskii templom és plébániától, mely 
100000 írtba került, s mely „aere perennius hirdeti Ldnhart 
Ferenc muniticentiáját, nem említve a bolyait, mely szintén
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boluugalt h.pásztorunknak köszöni létét, bán y templom és pásztora, ki a gondjaira bízott nyáját Isten szavával legeltető, 
bany plébánia kapott bol orgonát, hol oltárt, hol belső föl
szentelést. hol

S hogy ezen

szerénységben megtartá, tiszta magaviseletben megerősítő, ki 
meg ezrekre menő összeget. | nyájának biíjvédöje, a szegények vigasztalója, a tévelygők

... . . . l,íikeziiséS mennyire járult a liivö nép : kalauza sjmindnyájuuknaK éjjeli-nappali őre — mindenkinek
á illatának emeléséhez es szt. bitihez való ragaszkodásának 1 mindene val a, hogy mindenkit üdvözítsen, 
íokoíáíá'ioz, azt mindenki Selátji, ki meggondolja, hory a 
külső dákom n képezi Isten belső tiszteletének egyik lénye- | 
g is tényezőjét.

Sokakat vezetett az üdvösség útjára s erősített 
ezen tizenöt évi főpásztorkodása alatt. Adja !sten—bogy ö is 
lelje meg az örök üdvösséget a pásztorok Pásztorától.

meg

Az egyház veteményes kertje a< iskola. Itt serdülnek,
11Ö tek és nevelődnek egyházunk leendő.; bajnokai. Nagyon 
fontos s egyházunk virágzásai)
az iskolánknak jó karba való hozatala. S boldogult fő pás 
torunk jó! ismerve az iskoláknak egyházra, hazára, társa
dalomra és családra való nagy és átalakítható befolyását, a 
népiskolázás terén sokat nagyon sokat, gtett. Bolea, S/.eben, j Nagym. és Föiszt. V, akart P,:rr.ne elköltözött az élik sorá- 
Topliea, Lövéte, Szovátius még hány iskola köszöni létét bél. El vau végezve, hogy egyszer meghalunk. 1 többi idő

kor jjdidaktikai követelményei j szerinti berendezését ? ben az áldott szivü Püspök aliando betegségéhez meghűlés
Hány tanító, megjtanitó.iöjhol évi fizetésé:.,jliol m:gállandó is járult, minek Következtében ereje rohamosan hanyatlott
segélyezését ? ti mindezen adakozásokat saját minden oldal- kimúlás előtt való napokon esős és szeles időben rövid 
ró 1 eléggé igénybe vett pénztárából fedezte.

Gyásznapok.legszükségesebb kellékan a
A halál hire. Jun. 2^-án, d. e. 12 órakor kon keltákz-

meg a szt. Mihaly-székesegyliáz harangjai s legott száj rol- 
szájra repült a szomorú hir, hogy szeretett agg Főpásztorunk

s a

sétát tett a püspöki udvar kertjében s attól kezdve mind 
rosszabbul érezte magát, sőt a hir válságos állapotról sufto- 
gett. Mi azonban bíztunk a Gondviselésben. Házi orvosa, Setz 
doktor is jó reménynyel biztatott s így azt gondolok, hogy 
a szomorú vég még távol van. Érthető tehát, a megdöbbenés, 
melyet az első hir az udvarban, káptalanban, kebli papság
ban és az egész városban keltett. Nagyságos Fábián S. ka
nonok úr mindjárt tanácskozásra hívta össze a káptalant, 
azután pedig a táviró hivatalba ment és értesítette bérmá
lt ton lévő Püspökünket, mélt. Majláth Gusztáv, Kárait/ gróf 
urat a gyászesetről. Erre gyorsan mentek szét a hivatalos 
tudósítások, mi közben a város is gyászba öltözött. Fekete 
lobogót lenget a szél a székesegyház tornyán, a papnevelő 
és tinevelő intézet valamint a gymnasium épületén, kiszinón 
városházán és egyéb nyilvános épületeken.

lv.ek utál jönnek Ja k ü I ö itala segélyezések, szegények
nek, egyleteknek, intézeteknek, melyek a Főpapságtól kérnek 
támaszt és istápot. S boldogult töpásztorunk erszénye ezek
nek is mindig bőven juttatott. Mennyi titkos nyomort szün
tetett meg, hány könyeseppet szárított fel, azt csak az tud
ja, ki azokat túljegyezte az élet könyvében s kihez a segélye
zettek fohászai feljutottak áldást és bosszú ,életet esd ve a 
jóságos és kegyes f¡pásztor életére.j

Irodalmi Társulatunk is nagy mérvben tapasztalta bol
dogult töpásztorunk és védnökünk pártfogását. Minden 
ben 400 forintnyi összeggel segélyező társulatunkat s 2(5 szegé
nyebb ellátású papnak és tanítónak küldető meg lapunkat. 
Hogy ezen adomány 
közt a legpontosabb, mennyire lendített Irodalmi Társulatun
kon, ezt jól tudják azok, kik átéltékJa/.oa korszakot, midőn 
társ u'utunk ezen adomány megszűntével —- megszűnt volna 
létezni-

év

inél y az összes előfizetési pénzek

Majláth Gusztáv. Károly gróf ö Méltósága, ki Abrttd- 
bányán értesült szeretett elődjének kimúlásáról telephon út
ján azonnal felhatalmazást adott nagys. Fábián Sándor

De hát mit mondjunk tovább ! ? .Minél mélyebben 
idillink be azon magasztos kép szemléletébe és leírásába, mely I előre úgy maradt a drága test, a hogy megakadt benne az 
szemeink előtt áll, annál inkább érezzük, hogy kép tensé- ! élet folyama. Ugyanis ő Excellentiája, úgyszólva nem meg- 
géaek uövekedtével erőnk hanyatlik, tíi bii írónak egy kö- í halt, hanem elaludt. Este 11 rátör még beszélgetett házi 
z(ínséges és Középszerű férti kellő méltánylása is nehézséget orvosával és megkönoyebültnek látszott ; 
okoz, annál inkább fokozódnak a nehézségek, midőn egy ki- J távozott és a Püspök magára maradt Lönhart Mari unoka- 
váló emberről kell írnia. Hiszen amott az írónak szellemes- bugának gondozása alatt. Reggel felé elnyomta az álom s

többé tel sem ébred t¡; mikor házi orvosa 28-án d. e lu líra
kor hozzáment, halva és tagjait kihűlve találta. Egyedül 
élt, egyedül halt.

kanonok úrnak az előzetes intézkedések megtevésére. Egy-me-

azutáu az orvos

sége mindig találhat olyas vonást, mely legalább az olvasók 
előtt érdekes : tollának erejével és szépségével bámulatba ejt
heti olvasóit, hamár az általa Jdicsért embernek nem is, de 
magának mindég szerezhet elismerést.

Ámde hol bősének tulajdonai kiválók, fényesek, sok- zsamozása. Az elsőt a gyászoló család és káptalan megbízása 
oldalúnk ; hol az olvasók leike inár előre át vau hatva a folytán a helybeli Petrás-téle temetkező intézet végezte egy- 
tiszteletteljes bámulattól s az olvasók méltatást kivan- szerűen ugyan, de elegendő Ízléssel. Az udvar kapuját fe- 
nak, minő azon férfi, kiről az ¡ró hozzájuk szól : oda j kete szövettel girlandozták körül, a püspöki lakosztályba vivő

Első teendő volt a ravatal felállítása és a test behal-

csakugyan olyan ivó kell, kinek lángesze tel tud azon ma- j feljárat estipa gyász és feketeség. A magas ravatal, a nagy
gaslatig hatolni, hol hőse áll. Erezzük, hogy gyengék és , teremben van felállítva s rajta nyugszik a holt test püspöki
erőtlenek azon vonások, melyekben boldogul töpásztorunk 15 disz öltözetben, feje fölött emelkedik megváltásunk jelvénye, 
évi működését vázlatai törekedtünk. Ámde a gyenge vouá- a kereszt, körötte pedig az örök világosság szimbólumai, a 
sok is képeznek egy bár halvány-képet s ezen képet gyö- | viasz gyertyák égnek, a terem egészen gyászba van vonva
nyörlieu színezi be humánus modora, atyai jósága és leeresz- 1 s még a beszűrődő világosság is gyász fátyolon törik meg.
kedö nyájassága. Egyházmegyénknek épen 15 évig vala jó ¡ Most már a nép meghatóiban állja körül a ravatalt, imád-
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déssel jelenti, hogy egyházi elnöke Nagyméltóságú és Fötisz- 
telendö Lönbart Ferenc erdélyi Püspök, pápai praelatus és 
valóságos belső titkos tanácsos Uh- f. hó 28-án, életének 
TS-ik és erdélyi püspökségének l;Vik évében az Urban el- 

es /fart')i!»!.iun dr. segítségével. K munkálat mintegy 10 hunyt. Földi részé; folyó évi július hó 2-án délelőtt. 9 órakor
• rar vett igénybe. Az orvosok a tüdőt kissé megtámadva fognak Gyulafehérváron a székesegyház sírboltjába ideiglc-
taláitik. de különben jó állapotbau : egyéb belső szervek is 
kedvez-' tüneteket mutattak, kivéve a szivet, méh" egészen el 
voir zsírosod va es összehu/.ódv a. A halál közvetlen okául 
szivsze Iliiül est állapítottak meg . a halálesett bizonyítványban 
aggkori kimerülés és szív iobosodás van feltüntetve.

Mi alatt ezen intézkedések történtek. Ttnná*i A. ka
nonok tir Setz <lr. jelei;létében a hivatalos iratokat, pénzeket 
és alapítványokat jegyzékbe foglalta és átvette ; majd meg
jelent '/"->/ dr. közjegyző és • hozzá tartozó hivatalos 
személyekkel foganatosította az úgynevezett bírói zárlatot.
A hagyatékot képező ingóságok és értékek leltározása ké
sőbben következik.

Méltóság;.* Máj lát h Gusztáv, Károly gróf püspök úr 
21' én Xnlatnáti bevé^ezvén fáradalmas bérma útját, még az 
nap este s órakor székhelyére érkezeti, inlormái atta ma
gár a tör éntekröi és elődjének áldott porai me lett lerótta 
a kegyelet adóját. Azután megtette másnapra a kel «» inte/ 
kedéseket. 30«án d. u. 1 ,_4 órakor a rovat köré gyii: té 1 
a kehli papságot és felszentelendő, végzett ideológusokat, 
kis ke! együtt a Yosperae deíuueíorum-ot a holt test körül 
elvégezte. Jul. l-éu d e. 10 órakor a Matuti mim és
és Laudes, d. u. pedig újból \" es peras és bőszen te lés volt
A temetés ?-án d. e. ■' órára vau titüzve. melyet Püspök 
úr < Méltósága végez

A püspök úrnak segédkeznek : Archidiáconos ; inéit, és 
ír. r<ih:‘ín .Sándor, Vei imonianus ; mélt. és fi. Dr. Ujfalussy 
•h•/>( !. I/.órúer : melt, - s tót. 1 Áron, Di..conusok :
me.t. es tőt. V'. . ,. Ignác, i$*Knnc:, r Kde. * VÁy/ .János,
J ■ • Kn.ó. A Püspök úr inhilistája ntdő Dr. Kñnjdy Péter*
Irt ; lávái segédkeznek . usgos és ft. M>lhr Kde, K pe
rei e *' kr, Lajos, lin > Béla.

A gyász országra szóló Az újságok őszinte részvéttel rnk ed: un y tárói. 
tn:lekezne«%’ meg az vilim; \ t Főpásztor eiés. veiről és párat
lan ; szivéről ; ismertetik életét, jótett vit. munkásságát s 
iparkodnak részt v enni az érd. egyházmegye g\ ásza ham 
Az adatokat a család - és káptalantól kiadott gyás/jele- lé
sek U-d mentik A kaj-talau gyászjelentése következő ;

ko zik és könnyezik felejthetetlen atyja és barátja hült lá
bainál.

A feiboncolást és bebal/samozást S<t: dr. végezte Ág

nesen letétetni, halhatatlan lelkeért pedig az engesztelő szent
mise áldozat ugyanakkor fog a székesegyházban a Minenbató 
l r Istennek bemuttatatn'. II. 1. p. Kolozsvár, 1897, juins 30.

A család tudósítása igy hangzik ; Alulírtak a megtört 
szív fájdalmával jelentik, hogy a 
nagybátya Nagy méltóságú és Fötisz’elendö Löuhart Fe
renc erdélyi püspök, pápai praelatus, ál lad almi valóságos 
belső titkos tanácsos, az erdélyi ö.-s/es róm. kát. iskolák 
és nevelőintézetek legfőbb igazgatója. az erdélyi róm. kát. 
status elnöke stb. stb. stb. röviil ideig tartó betegség után 
folyó 1<»7. évi június hó 28-án reggel 10 órakor életének 
78-ik. á 1 d ózó pa | »sag à n a k ik, erdélyi |»üsj»ö»kségének l.ő-ik
évében az Urban csendesen elhunyt. Földi maradványai fo
lyó évi július 2-án délelőtt 9 órakor fognak a széke ',irvház 
sírboltjába ideiglenesen 1 elétetni, leikéért pedig az engeszte 
szentmise áldozat ugyanakkor foV a székesegyházban az 
«•gek Urának bemül »itatni. Mindenünk val ál, szerető szi
vei értünk is Ián gola, haláloddal örökre elborult földi bol
dogságunk ege 1 Nyugodjál békében ! Károly fehérvárt. 1897 

. ¡uni us 28. özv. Il a m m e r n é U ö n h a r t A< ne s. mint 
testvére. 1. •'» n h a r t N á u d (» r. mint unokaöcscse. U Ö n - 
hart Mari a, mint unokahuga.

Mihelyt a távirat drótja világgá vitte a gyászbirt. azóta 
szünet i.élkiil jönnek a részvétn y i lat ko/ato ;. Km lekezel oká
ért ide iktatjuk a legtöbbeket.

Felsége kabin» t iróbivatala igy ír 
Seine K. u. K. apostolische Majestät sprechen Klier 

Bischöflichen Gnaden und dem Hoch windigsten Katedrái 
Kajüte! anlässlich des Hinscbeidens Ihres Herrn Diocesan- 
bisehofs K inliait die innigste Theilnahme aus.

I elvdlietetlvai testvér és

< i

B r a u u.
l’ovábh i ;

A ft. káptalannak
Gyulafehérvár

Legus/.iiitébb részvéttel értesültem szeretett Fő pásztó-

\ a s z a r y K o los, hi homok, hercegjinmás.

Méltóságom Gróf Majláth Gusztáv erdélyi püspök urnák
< ly ula fehérvár.

Mély részvéttel értesülvén Istenben bo dogult Lönbart 
Ferenc jnispök ellninytárói, szivein egész melegével üdvöz
löm Méltóságodat Krdé y főpapi székén. A gyász szertar
táson való személyes megjelenésben őszinte sajnálatomra 
akadályozva lévén, innen a távolból buzgó imában ajánlom 
a boldogultál. Isten végtelen irgalmába, Méltóságodat j»edig 
áldó és oltalmazó kegyébe.

Az erdélyi fehérvári székesegyházi káptalan a 
érdél} egyházmegyei papság nevében mélyen inegszo- 

iii'ii- dotí sziwel jelenti, hogy Nauyimvtóságú és Fólisztelen- 
‘¡" 1.-•chart Percre, erdélv i prspi-k. pá|»ai praelatus. ál a- 
dain.i vaí- sagos belső tiiko> tauá< *«o>. az érdéi) i összes 

kát. isk s '.eve < iuté'/etek légió1 b igazgatója, 
érd-¡vi rom. kát státus v’nöke ^ih. stb. s?b Kegyelmes 

Kopá<ziorunk r-'.vul ideig tartó f -i vő betegség után toi\ ó 
évi J indus 28 ¡kán reggeli s órakor, éleiének 78-ik.

C s á s z ka G ) ö r g y ka'ocsai érsek.

A ff. Székes Káptalannakpapsa-
-aii.a •: .)3-ik. erdélyi j»üspökset;éuck lf>-ik évében az Urban
ese; líese?: eiiiiiin i Fő*.di részei tolyó évi julius 2-ikán 
év ó -rakur fognak a szék esegy ház sirboit jába ideig- részvétemet,
i n letetetni. Ina Ihatatlan leikéért pedig az engesztelő 
s ' • ■ : : : > e áldozat ugyanakkor fog a székesegyházban a Min
dé: Lat-.- Istennek livnmtataini. Az Ur, kiuek egész lángoló 
szeletettel, niven .-zoKáit e földön, legyen a,/, ö bőséges ju
talma az égben ! Az örök világosság fényeskedjék neki 1 
Gyuh=fehérvári. 1>:*7. jnir.us 28-; n.

Az érd. mm ka; status a következő szomorú jelentést 
adta ki: Az erdélyi római katolikus status mély mcgilletö-

Gyula fehérvár.
A kitűnő főpásztor el hu u y ta al Kai mából fogadja őszinte.

\Y 1 a s s i e s.

Gróf Majláth Gusztáv püspök úr ö Méltóságának
G) ula fehérvár.

A tudósítást köszönettel vettem ; tessék ide Becsbe tu
datni, hogy a temetés 2-án délelőtt, vagy délután lesz-e Y 
A temetésen megjelenek.

Jósika.
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Méltosigos l* ábián Sándor nagy prépost úrnak A ravatalra díszes koszorút helyeztek :
1. Lönhárt Mária, 2. Löuhari Nándor, 3. Az érd. rom.Gyulafehérvár.

i. elkenek jósága val kitlint í ¿¡pásztorunknak elvesztése kát. Státus Föpásztorának és főnőkének tisztelete és kegye
lőlőtt kérem a káptalannak részvétemet tolmácsolni ; a te- lete jeléül. 4. A gyulafehérvári rém. kath. f¿¡gymnasium ta

nárai és ifjúsága felejthetetlen Főpásztorának. 5. a Vörös 
kéri szt Fgy esti let gyhvrvári választmánya Felejt Iietet len első 
elnökének. (>. Folly Viktor Kolozsvárról szeretett Fő pász
torának mély tisztelete jeléül. 7. Die Familie Heinrich Bour- 
cy Ihren nnvergeslichen Gönner. 8. A Zeiduer-család <¡ 
Excell entiájának, U. Dr. tizöcs Ákos. Jótevőjének. Továbbá 
Jónás Adolf Gluck Kudolf s más névtelenek.

melésen megjelenek.
Jósika S á m u e 1.

Főtisztelendő Káptalan
Gyulafehérvár.

fogadja a ('¡tisztelendő káptalan mély részvétemet ál- 
dottt lelki! püspöke elhunyta felett.

1) ess e w ti" y S á n do r. j>lis]»ük. A vidéki papság a mai napon nagy számban gyüleke
zett szeretett Fő pásztora koporsójához, a ravatal mellett ál
landóan l.ét apáca térdel és imádkozik, a nép meghatott cso
portokban járul a végs«"i látogatásra, városunk niegnépe->il 

! gyászolókkal. Könnyező szomorú arcok mindenfelé, az 1 r 
magához szólította Ilii szolgáját ; e tudatban találnak enyhülést 
a szomorkodott szivek. A temetésről való tudósítás jövő szá
munkra marad. Imádkozzunk elhunyt jó Atyánkért ! Rétribuera 
Domine.

S/c k V segy házi Káptalanna k
Gyulafebérvár*-

X agy méltóságú Lünhart püspök halála alkalmából fo
gadják legöszintébb részvétemet. Folytatólagos közgyűlés saj
nálatomra akadályoz a temetésem megjelenésben.

Dr. tizen tk eresz t y, főispán 
Méltóságos Majláth Gusztáv püspök úrnak.

Gyulafehérvár.
Rüspök elődjének elhunyta tő lőtt fogadja Méltc>ságod 

fájdalmas részvétem őszinte nyilvánítását. IRODALOM.

Szab ó J á nos, püspök..
* Ka< hol;Uns l'oilagogia. Havi lo'yúirat. Szerkeszti 

és kiadja Gyiirky Ödön. Tartalom. Szabadakarat, és nevelés. 
Irta Noter Antal. A bölcselettndomáoy középiskolai tanítá
sának kérdéséhez. Irta Kozáry Gyula, hittanár. Gyakorla
tias vallástanitás a középiskolában. (Folytatás) Irta Pokcrny 
Ernáiméi, kir katb. főgymn. hittanár. Parallelizmus a íanterv- 
ben. Irta Hilling Antal, áldozár és nevel >. Katolikus közép- 

j iskolázás. Javaslat a középiskolai vallástanitis reformjára 
Gyulafehérvár. vonatkozólag. lita Hud a y Gero zoinbori állami főgymn. bi.-

Méltósagos Gróf Majláth püspök úrnak
Gyulafehérvár

Áldott emlékű löpásztoruk elhunyta alkalmából fogadja 
Méltóságod egyházmegyéjével magam és rendem igaz rész- |

F V bér I p o 1 y.vétót.

Méltóságos Fábián S. püspöki belynök urnák

Mély gyászukban igaz részvéttel osztozik : tanár. A reneszánsz pedagógiája. (Nevelés történelmi tanulmány 
Csál: rendfönök rendjével : Irta Ajtay Antal dr. a budapesti egyetemen a neveléstörténelem

m. tanára.) Melaebton Flil< p. (Születésének négyszázados évfor 
dulójára.) Irta Vargha Dezső dr. irodalom. (Hittani tankönyvek 
a középiskolák számára.) — Az erkölcsi törvény alkalmazá
sa.) Vegyesek. A Katolikus Pedagógia célja a neveléstudo
mányt kát. szellemben ápolni, fejleszted, különös goudo- 
szentelvén a kát. Középiskolázás ügyének, érdekeinek. A 
Katolikus Pedagógia megjelenik minden hónapban. 4 Ívnyi 
terjedelemben- A Katolikus Pedagógia előfizetési ára : egész

Hóm. kai. Káptalan
Gyulafehérvár.

Püspök úr ő nagyméltósága halála alkalmából fogadja 
a méltóságos káptalan legmélyebb részvétemet

Z e y k Daniel, főispán.

Méltóságos Káptalannak
Gyulafehérvár.

Fogadja főpásztorunk- gyászos elhunyta alkalmával leg- évre 4 frt- félévre 2 fit Szerkesztőség és kiadóhivatal : Buda
pest, Vili. kér., Pál-utei 7. sz. 11. em. 37.melegebb részvétem kifejezését.

* Az Oklat A Néplap. Képes szépirodalmi és is- 
meretterjesető újság a köv. tartalommal megjelent. Szent 
László magyar királyról (vers.) — Az L’rnap és a helyzet. 
— Jézus Szents. Szivének ünnepe. — Nyári ünnepek. — 
Erkölcsi mondások. — Verebek és az emberek. — Az okos 
cigány.— A csutora. (Beszély) Kincses Isk. Gyermekvers.— 
A mármarosi sóbányászat. — Ne liigyj minden szónak. — 
Nyolc nap a szentföldön. A gyógyfüvekröl. Katolikus tnissi- 
okról. — Jogismeret. — Miniszteri rendelet a házassági ki
hirdetés alól való tölmentés. — A dal. — A gazda. A mezei 
egerek elpusztítása stb. — Külföld. — Kétbetenkinti konyha 
Hasznos dolgok. — Mulattató. — Képeink. — Találós kér. 
désete. Szerte, üzenetek. Bpesti piac. Ajánljuk e nagy olcsó
ságánál fogva elterjedt hasznos lapot. Egész évre két torint. 

Szamosujvár. j Megrendelhető Pozsony, fereneiek.

B á r ó a p o r G á b o r.

Az erdélyi fehérvári székesegyházi méltoságes káptalannak
Gyulafehérvár.

Hunyad vármegye együtt lévő törvényhatósági köz
gyűlése mély részvéttel értesült Lön bárt Ferenc erdélyi 
püspök ö nagyméltósága ellmnytáról s mint e megye érde
mes szülöttjének emléke iránt kegyelettel viseltetve osztozik 
a veszteségben, mely az egyházmegyét érte.

A törvényhatóság nevében : H o 11 a k y, alispán.

Fötisztelendö Káptalannak
Gyulafehérvárt.

Szeretett föpásztoruuk elhalálozása fölött fogadják mély 
részvétemnek kifejezését-

P I a c s i n t á r Dávid, polgármester.
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liul. valláataui Ukolai könyvek. Kaphatók han 50 forinttal járni a bööi kspemegváltás költségeinek
fedezéséhez, ez a napjainkban ritka katolikus családok ki- 
vál lója a [mosoni Dániel Ferenc nagybirtokos úr igen

Keizer János kát. könyv-kiadóhivatalában Szatmáron. Palesz- 
tina hajdan és most. "középfokú iskolák használatára, segéd
könyvül a biblia tanításához. 52 lapra terjed. Ara Palesztina kedves családja, a miért újjabban is magam s híveim ue-
térképevel 30 kr. anélkül 20 kr. Palesztina földrajza, kisebb vében tagadja a kedves úri család leg bensőbb hálánk nyit
tok u iskolák használatára, mint segédkönyv a biblia tanítás- ván¡fását, a|jó Isten ezerszeresen tizesse vissza azon szám
hoz több helyen alkalmazva. 24 lapra terjed. Az előbbi kö- talan jótéteményeiket, melyeket a mi köteles háláimáinkkal
zéptokúnak kivonatja. Ara 12 kr. Kom. kát. szertartástan' képtelenek volnánk meghálálni. P. Lukács Adám, lelkész,
iskolai használatra közép- és kisebb fokú iskolák számára 
tin lapra terjed. A kisebb fokú iskolák számára való (a 
könyvnek mintegy felerésze) nagy betűk által van kitüntet
ve. Ara 25 kr. Valamennyi mii megrendelhető Keizer János 
kát. könyvkiadóhivatalában tizatmáron. Kívánatra a kiadó 
mutatványpéldányt szívesen küld.

— Pályával. A csikszentgyörgyi róni. kath. népis
kolánál üresedésben lévő első segéd kántoriamtól állomásra 
pályázat birdettetik. F.zen állomással egybekötött évi járan
dóságok : a.) Kényelmes lakás az iskolaépületben ; h.) sto- 
láris jövedelemből 15 írt; c.) misenlapitványnkhól 5 trt : jd.) 
47 kalongya őszkepe ; e.) 51 i kalongya tavaszkepe, f.)

I porában •>_trt 13 kr.,g.) IV köbméter kemény tűzifa, h.) 120 
frt. a község pénztárából, havi elölegcs részletekben, i.) 7ti 
Irt. államsegély. Kötelesség : az iskolaszék által reábizandó, 
rendes és ismétlő tankötelesek tanítása és a kántori teen
dőkben való segédkezés a második segédkáutorral leend i 
megosztás szerint. Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy rende
sen felszerelt folyamodványaikat jövő július hó 17-ig alul
írotthoz adják be. Csikszentgyörgy, 1897. junius hó 24-éa 
Imre Károly, lelkész és iskszéki elnök.

osz-

KÜLONFELEK.
Krleoilés. Az érd. rk. Irodalmi Társulat közgyIl

lesd hosszabb id're elhalasztotta. A megtartás idejét közölni 
fogjuk.

— Kepemegvállá*. Fotiszteleudö Szerkesztő úr ! 
Mivel mostanában az erdélyi katolikus státus sokat foglal
kozik azzal a nemes terv keresztül vitelével, hogy a gyak
ran leghálátlanabb kepemegváltást okszerű és a kepetizelö 
nép nagyobb mérvű megterkeltetése nélkül általában keiesz- 
tiil vihetne, mi tehát ezen t incidensből kiindulva sietünk a — Pályával. A csikszentgyörgyi rom. kath. népisko

lánál üresedésben levő második segédkánlor-tanitói állomás
ra pályázat nyittatik. Ezen állomással egybekötött évi járan
dóságok : a.) Kényelmes lakás a második iskolaépületben, 
b) stoláris jövedelemből 15 frt., e.) misealapit ván vökből 5 
Irt, 37 kalongya ősz és 5ti kalongya tavasz, d.) oszporáb m 
*> frt. 13 kr. e.; 3{¡öl kemény és 2 öl lágy tűzifa, f.) 120 
frt. a község pénztárából havi elölegcs részletekben, g.) 80 
frt államsegély. Kötelesség : az iskolaszék által reábizandó és 
ismétlő tankötelesek tanítása és a kántori teendőkbenvaló segéd- 
kezésa/elsö segidkántorral leendő megosztás szerint. Pályázni 
óhajtók ('elhivatnak, hogy kellően felszerelt folyamodványaikat 
jövő julios hó 17-ig alulírotthoz adják be. Csikszentgyörgy 
1897. junius hó 24-én. Imre Károly lelkész es iskszéki 
elnök.

körülményekhez alkalmazkodva a kepénket megváltani, ez
zel azonban nem akarunk mi Icgkcsekélyebbek mintaképül 
töltünni, csakis az olyatén kisebb, a magunkéhoz hasonló 
egyházközségeket óhajtanék tájékoztatni, midőn a mélyen 
tisztelt Szerkesztőség kegyes engedelmével elmondjuk azt, 
hogy mi Bőében miképpen váltottuk meg a kepénket, a hol 
a vegyes vallásit politikai község részéről semmi támogatásra 
nem számíthattunk. Volt a megyének 100 forint magtárpénze, 
a mely összeg legfelsőbb jóváhagyással rendelkezésünkre 
bocsáttatott, megvettünk egy oly birtokot, a mely minden 
körülmények között fedezze a kepének évi pénzértékét, a 
pap és kántor haszonélvezetébe bocsáttatott, s ezzel a kepe 
ráuknézve megszűnt. Kölcsönt vettünk töl egyik legj»lányo
sabb pénzintézettől s azt az egyháztanács kebléből válasz
tott háromtagú bizottság törleszti, oly képen : hogy a kepét 
jövőre a nép ennek a bizottságnak tizetI mindaddig, a inig 
a kölcsön le nem lesz törlesztve, megjegyezve azt, : 
hogy némelyek a hívek közül, a magok részéről a

— Pályázni A petöfalvi (Imecstalva libája) rém. 
kát. káutortanitói állás rendszeresen betöltendő lévén, arra 
ezennel pályázat birdettetik. Járandóságai .- A község pénz
tárából ev negye des részietekben 10O Irt. ; államsegély

45 kalongya rozs és annyi zabkepe. oszpora 22 frt. : 
22 térti fa 22 frt. értékben ; 1 híd. 600" öl kitűnő miuősé-

szo-

100
Irt. :

fölvett külcsüntöKe arányának megfelelően hajlandók oly
"'szeggel járulni már az első törlesztéshez, mely őket egy - gü szántó, 1 Idd. KKPjtil kaszáló ; haszonbére 30 frt. 
szer s mindenkorra fölmenti a további kepe tizetés kötele- ! k°tt *enn’’ tndij 24 trt ; stola 8 irt. 1 amáslalváról vallás

ok tásért 10 frt : ezeken kívül elegáns lakás gazdasági épti- 
tekkel és kertek haszonélvezete. A kepére nezve figyelem
be veendő, hogy a petöfalvi hívek buzgétága folytán egy 

hogy azok is e célra fordittassanak. akkor annál hamarább kalongya rozs "után 3 véka magot mindig lehet számítani A
megy keresztül a kepemegváltás, a nélkül, hogy annak ter- megválaszttatiu k kötelessége a petöfalvi vegyes iskolát a

nevelés elveinek megfelelően vezetni, a felmerülő egyházi 
teendőket teljesíteni és őszinte katolikusnak lenni. Pályázók 
oklevéllel felszerelt folyamodványaikat folyó évi július 11-ig 
rlattirthoz nyújtsák be. Személyig megjelenés esetleg elöli)t 
nyújt. Imecsfaiván, 1897. junius 20-án. Bors László, 
plébános.

zettsége alól, s ha netalán a megyének vaunak oly magán- 
jövedelmei. forrásai, a melyeknek természete megengedi.

hét a kepefizetéshez szokott nép legkevésbé is megérezné. 
Alig egy pár héttel ezelőtt, ugyancsak a Közművelődésben 
templomunk, iskolánk és a büöi egyházi személyzettel érez
tetett bőkezű és nemeskeblii tevékenységét a nyilvánosság 
terére hozva, annak a kedves úri családnak, a mely újjab-

Kiadja : Az erdélyi róm. kát. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő: Pál Antal. 
Szerkesztőtársak : Bálinth György, Péter János dr. Vass Albert Zlamál Ágoston. 
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